Прашања за повторување за седмо одделение
тема: Балканот во развиениот и доцниот среден век
1. Кои латински/ крстоносни држави се основале на територијата на Византија?     

2. Каде и кога Стефан Душан се крунисал за цар?

3. Како се нарекува општествениот систем во османлиската држава и објаснете го?

4. Објасни ги причините за слабеење на балканските држави?
Дополни ги следниве искази:

1. Во ________год. Константинопол потпаднал под османлиска власт и бил преименуван во _________________.                                                                                                             
2. Независната српска држава ја создавал жупанот ____________________со помош на _______________________.                                                                                                  
3. Османлиската држава била поделена на повеќе управни единици наречени: _________________, ____________________,_____________ и _____________           
4. Ослабената бугарска држава била поделена два дела: _____________________и _________________________                                                                                              
5. Според големината на приходите имотите се делеле на :___________________ ,_______________________и _______________                                                                
Заокружи го точниот одговор:

1. Решавачката битка меѓу српската војска и османлиската војска се одиграла кај:

а. Крбавско поле во 1356                 б. Смедерево 1389                  в, Косовско поле 1389    

2. Последен византиски цар бил:

а. Константин Велики                 б. Константин XI Драгаш              в. Константин Порфирогенит      

3. Прв помошник на султанот бил :

а. Диван                     б. Голем везир                        б. Санџак-бег                                          
4. Кој султан го освоил Константинопол:

а. Осман                     б. Мурат I                в. Мехмед II                                                             
5. Второ бугарско царство е создадено во:                                                                               
а. 1217 год.                      б. 1185 год                          в. 1389 год.

Прашања за повторување  за седмо одделение

        тема: Балканот во развиениот и доцниот среден век
1. Опиши го потпаѓањето на Византија под османлиска власт.

2. Кој српски жупан се прогласил за крал и кога?

3. На кои управни единици се делела османлиската држава?

4. Каде и кога се водела решавачката битка меѓу српската војска и османлиската?

Дополни ги следниве искази:

1. На територијата на Византија се основале неколку латински држави , тоа се: ______________________________, ______________________, ________________________, _________________________                                                                                                       
2. Според големината на приходите имотите се делеле на :___________________ ,_______________________и _______________                                                                          
3. Општествениот систем во османлиската држава се нарекува_________________________
4. Србија станала независна во време на жупанот_______________________                          
5. Откако османлиите освоиле повеќе градови во Бугарија , последниот бугарски цар_______________________________бил принуден да ја признае османлиската власт      
Заокружи го точниот одговор:

1. Последен византиски цар бил:

а. Константин Велики                 б. Константин XI Драгаш              в. Константин Порфирогенит  
2. Каде и кога Стефан Душан се крунисал за цар:

а. во Прилеп 1343                      б. Скопје 1389                       в. Скопје 1346 год.                         
3. Имотите на спахиите ги обработувало феудално зависно население наречено:

а. раја                        б. бегови                            в. Јаничари                                                           
4. Последен српски град кој потпаднал под османлиска власт бил:

а. Смедерево                             б. Трново                             в. Белград                                           
5. Османлиската држава ја обединил султанот:

а. Мехмед II                               б. Осман                         в. Мурат I                                                  
Напомена: Ви давам два наставни листови во две групи. Решите една група по ваш избор во присуство на вашите родители. Истите ќе ми ги пратите решени на мојот мејл: kalina.mitevska@gmail.com  (Родители Ве замолувам да бидете објективни и да не дозволувате препишување од книга. Одговорите да се напишат со црвено).
Одговорите да ми се пратат најдоцна до 27.03. во спротивно ќе забележам дека задачата не е завршена.
